Theo thiên ý, nhận xét như vậy là quá khe khắt. Bằng chứng :

- Xưa quân dân ta với vũ khí thô sơ mà đã từng chiếm gọn nước Chiêm Thành, rồi tới Thủy Chân Lạp để mở mang bờ cõi về phương Nam, lập thành một giải giang sơn gấm vóc, chạy dài từ ải Nam Quan cho tới mũi Cà Mau.

Nói chi xa, ngay năm Thiệu Trị thứ năm (1845), quân đội lúc ấy vũ khí cũng thô sơ, cổ điển như thời Tự Đức, đầu cũng đội nón lá, chân đi đất, vậy mà quân nhà Nguyễn đã phá được đồn Dây Sắt, chiếm thành Nam Vang, muốn nuốt chửng Cao Mên (Chân Lạp xưa). Năm sau (1846) Vua Nặc Ong Đôn dâng biểu tạ tội và sai sứ đem phẩm vật sang triều cống.

Quân Pháp chết hơn 300 người, nhưng súng Tây bắn hăng quá, quân ta địch không nổi, thua, bỏ đồn chạy về Biên Hoà. Bên ta, ông Nguyễn tri Phương bị thương, em ông là Nguyễn Duy tử trận, quan Tham tán Phạm thế Hiển về đến Biên Hoà, mấy hôm sau cũng mất, quân sĩ thì chết hại rất nhiều.

(VNSL, tr. 259) v.v...

Hoà ước Nhâm Tuất 1862 ta đã phải ký kết nhượng đứt ba tỉnh phía đông Nam Kỳ cho Pháp, nhưng vua Tự Đức vẫn muốn chuộc lại bèn sai quan Đại học sĩ Phan Thanh Giản, quan Lại bộ Phạm Phú Thứ và Án sát tỉnh Quảng Nam Nguyễn Khắc Đản đem phẩm vật sang Pháp và I-Pha-Nho xin thương nghị.

nào có việc gì thì tâu lên, quan Nội Các biên chép lời ngài ban... Phiếu sứ các nơi gửi về Nội Các, dâng lên vua...việc lớn, việc nhỏ ngài phải xem cả rồi châu phê... nhiều tờ phiếu ngài phê dài hơn của các quan tâu" (VNSL, tr.237-238). Việc võ bị ngài hằng lưu tâm "Thời Tự Đức lắm giặc giã, nhà vua cần đến việc võ bị nên năm Tự Đức thứ 14(1861) mới truyền cho các tỉnh chọn lấy những người khỏe mạnh để làm lính võ sinh; năm Tự Đức thứ 18 (1865) lại mở khoa thi Võ Tiến sĩ".(VNSL, tr. 243).

Nhà Sử học Tạ Chí Đại Trường trong Bài Sử Khác Cho VN (sđd) tr.1,2 cũng cho biết thêm về những điểm sáng trong thời đại Tự Đức: «- Một biện pháp cai trị mang tính đạo lý của nhà cầm quyền, vua Tự Đức thường xuyên ban thưởng cho các người già 100/ hơn 100 tuổi và những gia đình 5 đời còn sống chung "Ngũ đại đồng đường", số lần thường vượt cả vua Minh Mạng và Thiệu Trị, với tỷ lệ 73/36 !

Chỉ tới khi quân Pháp dùng cái thế mạnh quân sự của mình để gây sức ép, áp đặt triều đình Huế không những phải ký kết những gì họ đòi hỏi, mà còn phải có hiệu lực ngay, do đó họ chỉ cần các đại thần ký tên, đóng dấu triện là đủ, không cần bút son phê chuẩn của nhà vua nữa. Thế đứng của vua nhà Nguyễn từ đó mới yếu hẳn đi. Điều này chính M. Tuyết Trần đã thấy rõ khi xét cung cách ký kết các hiệp ước sau hiệp ước Nhâm Tuất 1862 (tr. 45). Ngoài ra, vua Tự Đức thể lực lại hay đau yếu nên mọi việc thường trông cậy vào các đại thần (Khiêm cung ký). Kết quả, những hiệp ước mất nước ký kết sau này với Pháp, khi đã hoàn tất vua Tự Đức mới hay, nhà vua đã bị xúc động mạnh, ngạc nhiên về việc Pháp xâm lăng, tức giận vì « dân

Đê Thám, cha là Phó Quát, làm lính cho Cai Ngui*, tên là Giai Thiêm, sinh vào cuối năm 1858.

Đê Thám không biết đọc, biết viết, chăn trâu và làm công cho trường làng là Bá Phúc.

Sức khỏe bằng bốn người, lấy vợ là Thị Tao*, sinh một trai đặt tên Cả Trọng. Năm Hàm Nghi thứ nhất (1884) Giai Thiêm khoảng 25,26 tuổi đã bắt đầu đánh Pháp, lấy tên là Đê Dương, trở thành « Một kẻ thù cứng cựa nhất kể từ khi chúng ta chiếm đóng » (Báo cáo ngày 27-04-1909 của tướng Geil lên Bộ Chiến tranh và Thuộc địa)

Khi về chiến đấu dưới trướng Cai Kinh (Hoàng Đình Kinh), Giai Thiêm được phong Đốc Binh và được Cai Kinh nhận làm con nuôi, đặt tên Hoàng Hoa Thám..